江西省高等学校图书情报工作委员会

赣教图〔 2025 〕 3 号 （通知）

关于举办“易与不易：AI时代中华优秀传统文
化的传承与创新——江西高校图书馆馆员传统

经典阅读推广能力研修班“ 的通知

各高校图书馆：

中华优秀传统文化是中华文明的智慧结晶和精华所在，是

中华民族的根和魂，中国式现代化深深植根于中华优秀传统文

化。开展中华优秀传统文化教育，尤其在高校开展传统经典阅

读推广，对于筑牢民族文化自信、价值自信的根基，传承中华

文脉、构建书香校园，具有重要意义。为进一步提升我省高校

图书馆馆员在 AI 时代背景下传承与创新中华优秀传统文化的能

力，特别是运用新理念、新技术、新方法开展传统经典阅读推

广的能力，江西省高等学校图书情报工作委员会将举办“易与

不易：AI 时代中华优秀传统文化的传承与创新”江西高校图书

馆馆员传统经典阅读推广能力研修班。现就会议相关事项通知

如下：

一、会议主题

易与不易：AI时代中华优秀传统文化的传承与创新

二、会议组织

主办单位：江西省高等学校图书情报工作委员会

承办单位：华东交通大学图书馆、景德镇陶瓷大学图书馆

协办单位：超星集团江西分公司、同方知网（北京）技术

有限公司江西分公司、江西弘苑文化传播有限公司、江西新源

图书有限公司、江西赣江文化发展有限公司

三、会议时间

2025年4月11日（外地代表4月10日报到，4月12日离会）

四、参会人员

省内各高校图书馆领导、阅读推广相关人员，每馆1-2人参

会。会议规模 200 人，额满即止。

五、会议地点

华东交通大学南区图书馆 202 报告厅

六、会议内容

1.专家报告：鲍鹏山《读书，使人成为人》

2.专家报告：詹艾斌《孔子以“大”论尧及其当代意义》

3.专家报告：邹锦良《守正与创新：高校图书馆的“文化强

省”担当——以南昌大学图书馆文化品牌实践为例》

4.专家报告：石初军《“三会、四通、五加”传统经典阅

读推广模式》

七、会议费用

本次研修班不收取会务费，食宿统一安排，交通和食宿费

用自理。

八、会议联系

张 萌（华东交通大学图书馆），电话：18979162528

张书美（省高校图工委秘书处），电话：0791-88120981

九、会议报名

报名时间：即日起至 2025 年 4 月 1 日止；

报名方式：请扫码报名。

十、驾车入校报备

入校请使用微信扫码，填写姓名、手机号、来访单位、车牌

号等，访问事由填写“图书馆研修班”。建议从华东交通大学西

门入校，距离更近。如有疑问请咨询华东交大图书馆张萌

18979162528；柴冬霞15179162516。

江西省高等学校图书情报工作委员会

2025 年 3 月 10 日

抄报：江西省教育厅高教处

抄送：江西省高等学校图书情报工作委员会各常委馆

“易与不易：AI 时代中华优秀传统文化的传承与创新”江西高校图书馆

馆员传统经典阅读推广能力研修班日程安排

日期 时间 内容

4 月 10 日 15:00-17:00 报到、领取资料

4月 11 日

9:00-9:30

会议致辞及嘉宾介绍

江西高校 2025“典耀中华、书香赣鄱”读书月启动

仪式

9:30-10:00 合影、茶歇

10:00-11:40

报告一：《读书，使人成为人》

报告人：鲍鹏山（中国孔子基金会学术委员会委员，

团中央国学之声教育联盟副主席，央视《百家讲坛》

等栏目主讲嘉宾）

主持人：待定

11:40-12:50 午餐

14:00-14:40

报告二：《孔子以“大”论尧及其当代意义》

报告人：詹艾斌（江西师范大学图书馆馆长）

主持人：待定

14:40-14:50 休息

14:50-15:30

报告三：《守正与创新：高校图书馆的“文化强省”

担当——以南昌大学图书馆文化品牌实践为例》

报告人：邹锦良（南昌大学图书馆馆长）

主持人：待定

15:30-16:00 茶歇

16:00-16:40

报告四：《“三会、四通、五加”传统经典阅读推广

模式》

报告人：石初军（华东交通大学图书馆馆长）

主持人：待定

16:40-16:50

报告五：智阅经典：超星汇雅电子书在 AI 时代的文

化传承与创新

报告人：董旻佳（汇雅电子图书产品部运营总监）

16:50-17:00 报告六：待定

17:00-18:30 晚餐

4月 12 日 9:00- 离会

	江西省高等学校图书情报工作委员会
	协办单位：超星集团江西分公司、同方知网（北京）技术有限公司江西分公司、江西弘苑文化传播有限公司、江西